

ESCLARECIMENTO

Processo Administrativo nº: 22540/2024

Pregão Eletrônico nº: 107/2024

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de licença operacional de software CAD e renovação de licença dos softwares REVIT e CAD

Uma empresa interessada em participar do certame fez o questionamento abaixo:

PERGUNTA 01 - Após analisarmos o edital do Pregão 107/2024, verificamos que há divergências quanto ao tipo de licenças a serem contratadas. Gostaríamos de confirmar se os softwares a serem adquiridos devemos considerar como novas licenças ou renovações contratuais, pois verificamos que vocês possuem um contrato que está com data de vigência para o dia 21/09, e caso as licenças sejam renovações a data do contrato administrativo ficará posterior a data da assinatura. Poderiam por gentileza verificar essa questão e nos informar qual licença devemos considerar?

Aproveito para questioná-los também, no edital é mencionado licenças tipo CAD, mas pelo descritivo entendemos que devemos considerar licenças “Architecture, Engineering & Construction Collection” e “AutoCAD Toolsets”, nosso entendimento está correto?

Resposta: Em relação ao questionado são 18 renovações e 6 licenças novas de produto tipo CAD E renovação de 6 licenças do tipo REVIT.

Carapicuíba, 17 de setembro de 2024.

Leydiane Ferreira dos Santos
Pregoeira